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Japoniškame sode prasidėjo Hanami: 
kai sakuros užburia  žydėjimu

Irena ŠEŠKEVIČIENĖ

Šią savaitę kretingiškiai ir 
rajono svečiai dar turi retą ga-
limybę pasigrožėti Japoniškame
sode Darbėnų seniūnijos Mažučių 
kaime masiškai sužydusių sakurų
giraite. Sakuros žiedas – vienas
svarbiausių simbolių Japonijoje, 
reiškiantis besikeičiantį gyve-
nimo ciklą. Gėrėjimosi sakurų 
žiedais šventė, trunkanti vos 10 
dienų, Japonijoje vadinama Ha-
nami,  išvertus į lietuvių kalbą – 
žiedų žiūrėjimas.

Japoniško sodo Lietuvoje, beje, 
plotu  – 16 ha – ir didžiausio Eu-
ropoje,  įkūrėjo Šarūno Kasmausko
žodžiais, sakurų žydėjimas šiemet 
ankstyvas – japoniškos vyšnaitės 
šiemet sužydo maždaug dviem sa-
vaitėmis anksčiau negu įprastai. 

Japonijoje Hanami – tai ne tik 
gėrėjimasis žydinčiomis sakuro-
mis. Hanami metu japonai keliau-
ja į vietas, kuriose gausu žydinčių 
sakurų: susėdę po jomis žmonės 
bendrauja, valgo atsineštus pie-
tus ar vakarienę su šeimos nariais, 
draugais ir bendradarbiais.

„Japonijoje Hanami – tai pava-
saris, akimirkos džiaugsmas, gam-
tos virsmas, naujo gyvenimo pra-
džia, metas naujiems sumany-
mams  ir veiksmams. Labai grei-
tai, vos po kelių dienų vyšnių žie-
dai nubyra, juos nuplaka ir išnešio-

ja vėjai. Žiedų trapumas turėtų pri-
minti, kad ir žmogaus gyvenimas 
trunka vos akimirksnį. Skirtingai 
negu lietuviškos vyšnios sakuros 
nemezga vaisių. Tačiau vaizdas, 
kai visos kartu pražydusios, atrodo 
tarsi baltai rausvi debesys dangaus 
fone, arba kai jau nužydėję žiedai 
plaikstosi vėjyje, yra neatskiriama 
japoniško pavasarinio peizažo da-
lis“, – dabar Japoniškame sode dar 
tvyrantį grožį vaizdingai apibūdino
Š. Kasmauskas.

Japoniškame sode jo įkūrėjas 
Š. Kasmauskas su žmona Gražina 
prieš 4-erius metus pasodino 500 
kelių veislių sakurų medelių, per 
du kartus pargabentų tiesiogiai iš 
Japonijos, – iš jų svarbiausios yra
Yošino veislės, žydinčios puošniais 
baltais ir švelniai rožiniais žiedais.

Paklaustas, kaip gi sumanė sodo 
pagrindinės kalvos papėdėje užso-
dinti sakurų giraitę, Š. Kasmaus-
kas sakė, kad iš pradžių buvo su-
manyta tik sakurų alėja. Pirmuo-
sius medelius joje pasodino Sugi-
haros žmogiškųjų išteklių asocia-
cijos nariai, garbaus amžiaus žmo-
nės, atvykę iš Japonijos. „2010 me-
tais platesnei Lietuvos visuomenei 
pristatėme savo sodybą, kurią ku-
riame jau 17 metų, o mums talkina 
bičiulis, kone kasmet iš Japonijos 
atvykstantis sodininkystės meis-
tras  Hajime Watanabe su savo
komanda. Tuomet, talkinat Japo-
nijos ambasadai, ši asociacija pas 

mus surengė kultūrinę programą ir 
alėjoje pasodino pirmuosius  var-
dinius medelius“, – pasakojo Japo-
niško sodo savininkas.

Sode sakuros pildėsi palaipsniui: 
atsirasdavo vis daugiau žmonių, at-
vykstančių iš visos Lietuvos, kurie 
norėjo, kad jame augtų jų vardi-
nės sakuros. Todėl ir buvo suma-
nyta jų gausiai  atsigabenti iš Japo-
nijos. Atsivežė 2 metų maždaug
1,5–2 metrų aukščio sodinukus, 
kurie per 4-erius metus jau pasie-
kė 2,5–3 metrų aukštį ir tapo gra-
žia giraite.

Šiuo metu kone visos giraitėje 
pasodintos sakuros turi savo me-
cenatus: žmonės, palaikydami Ša-
rūno ir Gražinos idėją, įsigyja me-
delius, prie jų pritvirtinamos vardi-
nės lentelės. Tarp mecenatų – ne-
mažai ir žinomų šalies asmenų pa-
vardžių.

„Beliko koks 30–40 neįvardin-
tų lentelių. Kiti žmonės savąsias 
sakuras pavadina išmoningai, tar-
kim, viena kretingiškė savo įsigytą 
sakurą pavadino „Silvijos svajone“. 
Ji sakė norinti, kad po ja atsisėdę 
žmonės kurtų svajones. Netgi ta-
da, kai mūsų nebebus, žmonės sva-
jos, o  šis medis turės savąjį vardą“, 
– kalbėjo Š. Kasmauskas.

Jis sakė, kad savo sodo medely-
ne dar turi apie 100 nepasodintų 
sakurų ir dabar joms ieško tinka-
miausios vietos, kur galėtų jas il-
gam įkurdinti.  Sakuros šiuo metu
balta ir rožine spalvomis jau puošia 
sodą skirtingose jo erdvėse, joms 
reikia užuovėjos, nes medeliai atvi-
roje vėjuotoje erdvėje sunkiai pri-
gyja.

Sakuras, šeimininkas tikino, bū-
tina kas rudenį nubalinti, kaip ir 
vaismedžius, nes mūsų žiemos – 
šiltėja, parsideda ankstyva vegeta-
cija, apninka kenkėjai.

Pasidomėjus, ką gi dar numatė
ir taip jau 16 hektarų meniškai su-
kurtame japoniškame kraštovaiz-
dyje, Š. Kasmauskas atsakė, kad 
artimiausiuose planuose – laikiną 
arbatos namelį paversti japoniško 
stiliaus kavinuke, kur žmonės ga-
lėtų sušilti ir paskanauti japoniškų 
skanėstų, taip pat – sodo apačioje 
įrengti salę edukacijoms ir kitiems 
rengininiams.

Pražydus sakuroms, žmonės plūsta į Japonišką sodą: džiūgauja, fotografuojasi, rengia fotosesijas.

Japoniško sodo idėja prieš 17 metų užsidegęs ir palaipsniui ją įgy-
vendinęs Šarūnas Kasmauskas su bendraminte žmona Gražina.

Lietuvos dainų šventės 
100-mečiui – 100 girių 

Minint Dainų šventės šim-
tmetį, balandžio 20 d. (šeštadie-
nį) 10.00 val. Valstybinių miš-
kų urėdija, Aplinkos ministeri-
ja ir Lietuvos nacionalinis kultū-
ros centras kviečia į Nacionali-
nį miškasodį „Kad giria žaliuo-
tų“ – kelių dešimčių metų tra-
dicija tapusią medžių sodinimo 
šventę, suburiančią visus – su-
augusiuosius, vaikus, bendruo-
menes, įmones ir organizacijas. 
Šiemet miškasodis kviečia švęsti 
Lietuvos dainų šventės šimtmetį 

ir pasodinti medžius 100-e Lie-
tuvos girių.

Miškasodyje dalyvaus ir Lie-
tuvos dainų šventėje Kretingos 
rajoną reprezentuosiančių rajo-
no mokyklų ir kultūros centrų 
mėgėjų meno kolektyvų nariai, 
medžius sodinsiantys Darbėnų
girininkijoje, Erškėtyne.

Daugiau informacijos dėl re-
gistracijos dalyvauti miškasody-
je – www.kretinga.lt .

„P. n.“ informacija

Pasirašė 
bendradarbiavimo sutartį

Sutartį pasirašant – Kretingos rajono meras Antanas Kalnius (kai-
rėje) ir Plungės rajono meras Audrius Klišonis

Praėjusią savaitę Plungėje Kre-
tingos rajono savivaldybės me-
ras Antanas Kalnius ir Plungės 
rajono savivaldybės meras Au-
drius Klišonis  pasirašė bendra-
darbiavimo sutartį „Kultūros ke-
lias „Jurgis Ambraziejus Pabrėža 
(1771-1846)“.

Pagrindinis bendradarbiavi-
mo tikslas  – įsitraukti į kuriamą 
kultūros kelią „Jurgis Ambrazie-
jus Pabrėža (1771–1849)“, skirtą 
J. A. Pabrėžos gyvenimui atminti, 
jo kultūriniam ir dvasiniam pali-
kimui išsaugoti, aktualizuoti. 

J. A. Pabrėžos kultūros kelias, 
jungiantis vietoves, kurios mi-
nimos dvasios tėvo J. A. Pabrė-
žos gyvenimo, studijų ir dvasinės 
tarnystės kelyje, pradėtas rengti 
prieš dvejus metus.

2022 m. balandžio 15 d. bu-
vo pasirašytos bendradarbiavi-
mo sutartys „Kultūros kelio „Jur-
gis Ambraziejus Pabrėža (1771–
1849)“ tarp Kretingos ir Skuodo, 
Telšių, Šiaulių, Raseinių rajonų 
bei Rietavo savivaldybių.

„P. n.“ informacija

Jaunimą vasarą
įdarbinusiems darbdaviams – 
Savivaldybės kompensacijos

Kretingos rajono savivaldybė kviečia rajone veiklą vykdančius 
darbdavius dalyvauti Jaunimo užimtumo vasarą ir integracijos į dar-
bo rinką programoje. Šioje programoje dalyvausiantiems ir jaunuolius 
įdarbinusiems darbdaviams bus skiriamos Savivaldybės kompensa-
cijos.

Jaunimo užimtumo vasarą ir 
integracijos į darbo rinką pro-
grama Kretingos rajone įgy-
vendinama nuo 2021-ųjų. Vien
pernai rajone buvo įdarbinta 
13 jaunuolių, kurie dirbo pas 
7 darbdavius įvairiose srityse.

Šiemet pusės minimalios al-
gos dydžio Savivaldybės kom-
pensacijos skiriamos tiems 
darbdaviams, kurie 2024 m. 
liepos–rugpjūčio mėnesiais, 
ne ugdymo proceso metu, įdar-
bins Kretingos rajono ugdymo 
įstaigose besimokantį ir rajo-
ne savo gyvenamąją vietą de-
klaravusį jaunimą nuo 14 iki 
18 metų.

Programoje gali dalyvauti
Lietuvos Respublikoje įsteig-
ti juridiniai asmenys, kitos or-
ganizacijos ir įstaigos, piliečiai, 
kurie verčiasi individualia vei-
kla. Visi darbdaviai veiklą turi 
vykdyti Kretingos rajono savi-
valdybės teritorijoje.

Jaunimo užimtumo vasa-
rą ir integracijos į darbo rinką 
programoje norintys dalyvauti
darbdaviai kviečiami registruo-
tis iki gegužės 15 d.

Daugiau informacijos www.
kretinga.lt .

Pagal Kretingos rajono savivaldybės
 informaciją
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